
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

IL RETTORE
VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, emanato con

Decreto Rettorale n. 661 del 26 luglio 2018;
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, per la parte relativa alla "Sezione I:norme generali"

emanato con Decreto Rettorale n. 428 del 9 agosto 2012 e successive modificazioni e
integrazioni;

VISTO il D.R. n. 487 del 27 giugno 2025 con il quale è stato emanato il Bandoper l'ammissione
ai corsi di formazione per conseguire la "Specializzazioneper le attività di sostegno
didatticoagli alunnicon disabilità";

CONSIDERATO che nel suddetto bando, all'art. 12, sono ammessi in soprannumero ai relativi percorsi coloro
che, in occasione dei precedenti cicli di specializzazione:

a. abbiano sospeso il percorso ovvero, pur in posizione utile, non si siano
iscritti al percorso;

b. siano risultati vincitori di più procedure e abbiano esercitato le relative
opzioni;

c. siano risultati inseriti nelle rispettive graduatorie di merito, ma non in
posizione utile.

CONSIDERATO che il termine di scadenza era stato fissato al3I luglio 2025 ore 23:59;
VISTO il D.R. n. 616 del 1 agosto 2025, con il quale il suddetto termine è stato prorogato al I

settembre 2025 ore 23:59
VISTA la nota del MUR prot. 18093 del 19.09.2025 con la quale, in riferimento alla possibile

sovrapposizione tra le fasi conclusive dei percorsi universitari e accademici di formazione
iniziale e di abilitazione all'insegnamento, e l'avvio del X Ciclo dei Corsi di
Specializzazione per il sostegno didattico agli alunni con disabilità, il Ministero ha
autorizzato la contemporanea iscrizione ai corsi di studio tra i suddetti percorsi e il X Ciclo
Sostegno, in analogia con quanto avvenuto per l'anno accademico 2024-2025 (cfr. art. 4,
comma 7, D.M. 19 marzo 2025, n. 270);

RITENUTO NECESSARIO prorogare la suddetta scadenza del 1 settembre 2025, per consentire una
maggiore partecipazione di coloro che si trovano nella situazione di cui alla citata nota
MUR n. 18093 del 19.09.2025;

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento Amministrativo:
DECRETA

Art. 1
Il termine di scadenza di presentazione delle domande di iscrizione e il versamento della I rata di

iscrizione al Corso di formazione per il conseguimentodella specializzazioneper le attività di sostegno
didatticoagli alunni con disabilitànella scuola del cicloprimario e secondario,ai sensi del D.M. 26 giugno
2025 n. 436, corsisti SOVRANNUMERARI, già prorogato al giorno 01 settembre 2025, è ulteriormente
prorogato al26 settembre 2025 ore 23:59.

Restano confermate le date di scadenza della II e della III rata di iscrizione.

Decreto n. 't2~
Anno ZoZ5

Il presente decreto è inserito nella raccolta ufficiale dell'Università ed è pubblicato, nel rispetto dei dati sulla
privacy, con immediatezza, nell'apposita sottosezione di riferimento del sito di Ateneo.

Cassino, 2 2 SET. 2025

Il Responsabile del rocedimento Amministrativo
(Dott. Fui nditti)


